
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážená paní 

Alena Nxxxxxxxx 

xxxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-410/2025-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 06.06.2025 

Počet listů: 1 

Přílohy: 0 

 

 

Žádost o informace 

 

Vážená paní Nxxxxxxxx, 

 

Ministerstvo spravedlnosti dne 2. 6. 2025 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „InfZ“), týkající se poskytnutí odškodnění dle zákona č. 82/1998 Sb. Vámi 

specifikovanému subjektu za nemajetkovou újmu způsobenou nepřiměřenou délkou soudního 

řízení vedeného s uvedeným statutárním městem. 

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1 - Pokud jde o kopie žádostí o přiznání přiměřeného zadostiučinění za nemajetkovou 

újmu způsobenou nepřiměřenou délkou soudního řízení, které Vámi specifikovaný subjekt 

podal u zdejšího úřadu, domáháte se obsahu žádostí o náhradu škody vypracovaných 

advokáty v rámci jejich profesní činnosti – poskytování právního poradenství, tj. nejedná se 

tedy o informační obsah vytvořený Ministerstvem spravedlnosti s využitím veřejných 

prostředků a nejde tak o informaci ve smyslu InfZ, neboť dle ust. § 11 odst. 2 písm a) InfZ 

„povinný subjekt informaci neposkytne, pokud: a) jde o informaci vzniklou bez použití 

veřejných prostředků, která byla předána osobou, jíž takovouto povinnost zákon neukládá, 

pokud nesdělila, že s poskytnutím informace souhlasí.“.  

 

Pojem veřejné prostředky je třeba interpretovat ve smyslu zákona o finanční kontrole, přičemž 

v uvedeném případě neexistuje mezi vznikem informace a použitím veřejných prostředků 

přímý vztah, tedy veřejné prostředky nebyly vynaloženy za účelem vzniku Vámi požadované 

informace, jež byla vypracována advokáty za úplatu klientů. 

 

Zároveň osoba, která poskytla informace povinnému subjektu, nemá povinnost tomuto 

subjektu informace předat, přičemž povinnost předat informaci může stanovit přímo zákon 

nebo rozhodnutí přijaté na základě zákona. Typickým příkladem informací, které osoby 

nejsou povinny orgánům předávat, jsou různé žádosti tak, jak je tomu v případě Vašeho 

požadavku, či podněty atd. 



2 

 

 

Osoba předavší informaci povinnému subjektu, rovněž neudělila souhlas s jejím poskytnutím 

veřejnosti. 

 

Okruh působnosti Ministerstva spravedlnosti je vymezen v § 11 zákona č. 2/1969 Sb.,  

o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, v platném 

znění, přičemž z citovaného ustanovení rozhodně nevyplývá, že by ministerstvo bylo v rámci 

svých kompetencí oprávněno k poskytování podání vypracovaných advokáty. 

  

 

Ad 2 – Co se týče kopie soudních rozhodnutí (rozsudků), jež se týkají přiznání zadostiučinění 

za nemajetkovou újmu způsobenou nepřiměřenou délkou soudního řízení v poptávané věci, je 

třeba obrátit se pro požadované informace přímo na jednotlivé soudy, které předmětné 

rozsudky vydaly (tedy Obvodní soud pro Prahu 2 a Městský soud v Praze), do jejichž věcné 

působnosti dotazovaná problematika náleží, neboť soudy jsou ve smyslu InfZ samostatnými 

povinnými subjekty a dle ust. § 2 odst. 1 InfZ jsou povinné subjekty povinny poskytovat 

informace vztahující se k jejich působnosti, neboť za Ministerstvo spravedlnosti  

v předmětných soudních řízeních jednal Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových.  

 

 

 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností 

Ministerstva spravedlnosti ČR 

 

 

 

 

 


